Coordenadoria do Centro de Seleção

EDITAL DE RETIFICAÇÃO CCS Nº 01, DE 25 DE OUTUBRO DE 2019
Retifica o Edital de Abertura CCS nº 13/2019 – Processo Seletivo para Programas de Residência Médica – UFGD/2020

A COORDENADORA DO CENTRO DE SELEÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no

uso de suas atribuições legais, considerando a Portaria nº 722 de 15/07/2016, que atribui a competência

para gerenciar o Processo Seletivo para o Programa de Residência Profissional em Área da Saúde (PSRM-

2020/UFGD) e o Edital de Abertura CCS nº 13/2019, RESOLVE:

I - RETIFICAR o Edital de Abertura CCS nº. 13/2019 de acordo com os termos especificados a seguir:

Onde constou:
[…]
ANEXO II – CONTEÚDOS E REFERÊNCIAS PARA A PROVA OBJETIVA

MEDICINA GERAL DE FAMÍLIA E COMUNIDADE
1.Tratado de Saúde Coletiva 2ª edição, 2009, Ed. Hucitec. 2. Gusso e Lopes.

2.Tratado de Medicina de Família e Comunidade. 1ª edição. Artmed, 2012.

[..]

Passe a constar:
[…]
ANEXO II – CONTEÚDOS E REFERÊNCIAS PARA A PROVA OBJETIVA

MEDICINA GERAL DE FAMÍLIA E COMUNIDADE […]
1. BRASIL. Constituição da República Federativa Brasileira de 1988. Título VIII: Da Ordem Social. Capítulo II:
Da Seguridade Social. Seção II – Da Saúde.

2. ___. Lei no 8.080, de 19 de setembro de 1990. Dispõe sobre as condições para a promoção, proteção e
recuperação  da  saúde,  a  organização  e  o  financiamento  dos  serviços  correspondentes  e  dá  outras
providências.

3. ___. Lei no 8.142, de 28 de dezembro de 1990. Dispõe sobre a participação da comunidade na gestão do
Sistema Único de Saúde – SUS e sobre as transferências intergovernamentais de recursos financeiros na
área da saúde e dá outras providências.

4. ____. Ministério da Saúde. Portaria nº 4.279, de 30 de dezembro de 2010. Estabelece diretrizes para a
organização  da  Rede  de  Atenção  à  Saúde  no  âmbito  do  Sistema  Único  de  Saúde  (SUS). Brasília,  DF:
Ministério da Saúde, 2010.

5. ____. Ministério da Saúde. Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011. Regulamenta a Lei nº 8.080, de 19
de setembro de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o planejamento da
saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras providências. Brasília, DF: Ministério
da Saúde, 2010.

Edital de retificação CCS nº 01/2019 – Altera o Edital nº 13/2019 -  PSRM-2020/UFGD - Página 1 de 2

http://portal.ufgd.edu.br/

Coordenadoria do Centro de Seleção

6. ____. Ministério da Saúde. Portaria nº 2.436, de 21 de setembro de 2017. Aprova a Política Nacional de
Atenção Básica, estabelecendo a revisão de diretrizes para a organização da Atenção Básica, no âmbito do
Sistema Único de Saúde (SUS). Brasília, DF: Ministério da Saúde, 2017.

7. CAMPOS, Gastão Wagner de Souza. Tratado de saúde coletiva. São Paulo: Hucitec, 2017.

8. DUNCAN, Bruce B. et al. Medicina ambulatorial: condutas de atenção primária baseadas em evidências.
3ed. Porto Alegre: Artes Médicas, 2006.

9. GIOVANELLA, Lígia. (org.) Políticas e sistema de saúde no Brasil. Rio de Janeiro: Fiocruz. 3a. reimpressão,
2017.

10. GUSSO G (Org.); Lopes JMC (Org.); DIAS, L. C. Tratado de Medicina de Família e Comunidade: princípios,
formação e prática. vols. 1 e 2.Porto Alegre: Artmed, 2013.

11. MEDRONHO, R; BLOCH, K. V.; LUIZ,  R. R.;  WERNECK GL (eds.).  Epidemiologia. 2ª.  ed. Atheneu, São
Paulo, 2009.

12. ROTHMAN, KENNETH J; LASH, TIMOTHY L, GREENLAND, SANDER. Epidemiologia moderna. 3ª. ed. Porto
Alegre: Artmed, 2011.

[..]

II – INFORMAR que as demais disposições do Edital permanecem inalteradas.

Dourados - MS, 25 de outubro de 2019

Nelson Tsuji Junior

Coordenador do Centro de Seleção

Edital de retificação CCS nº 01/2019 – Altera o Edital nº 13/2019 -  PSRM-2020/UFGD - Página 2 de 2

http://portal.ufgd.edu.br/